SECCION C. SALUD

UNHHID Identificacién de hogar dnico

P83

Cédigo individual del entrevistado

Frecuencia Porcentaje Frec

.Acum. % Acum.

1. Persona seleccionada 1 9717 64.00
2. Conyuge de persona seleccionada 2 5465 36.00

ENT_TIP Tipo de entrevista individual

9717 64.00
15182 100.00

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

11. Entrevista directa primera 11 9422 62.06 9422 62.06
12. Entrevista directa segunda 12 4728 31.14 14150 93.20
21. Entrevista por sustituto primera 21 438 2.88 14588 96.09
22. Entrevista por sustituto segunda 22 594 3.91 15182 100.00
NUM_FIELD Nuimero de entrevistas en el hogar (segun reporte de campo)
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum % Acum.
1. Una persona 1 4266 28.10 4266 28.10
2. Dos personas 2 10916 71.90 15182 100.00
MURB Localidad de residencia con 100,000 habitantes o méas
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum % Acum.
0. Regidn menos urbanizada 0 5158 33.97 5158 33.97
1. Region mas urbanizada 1 10024 66.03 15182 100.00
SEXO Sexo del entrevistado
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum % Acum.
1. Hombre 1 6503 42.83 6503 42.83
2. Mujer 2 8679 57.17 15182 100.00
EDAD Edad del entrevistado

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

18 1 0.01 1 0.01
19 2 0.01 3 0.02
20 1 0.01 4 0.03
22 7 0.05 11 0.07
24 2 0.01 13 0.09
25 2 0.01 15 0.10
26 8 0.05 23 0.15
27 6 0.04 29 0.19
28 3 0.02 32 0.21
29 5 0.03 37 0.24
30 9 0.06 46 0.30
31 8 0.05 54 0.36
32 14 0.09 68 0.45
33 6 0.04 74 0.49
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SECCION C. SALUD

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
34 23 0.15 97 0.64
35 14 0.09 111 0.73
36 19 0.13 130 0.86
37 25 0.16 155 1.02
38 37 0.24 192 1.26
39 43 0.28 235 1.55
40 52 0.34 287 1.89
41 79 0.52 366 2.41
42 77 0.51 443 2.92
43 103 0.68 546 3.60
44 129 0.85 675 4.45
45 122 0.80 797 5.25
46 166 1.09 963 6.34
47 184 1.21 1147 7.55
48 265 1.75 1412 9.30
49 310 2.04 1722 11.34
50 710 4.68 2432 16.02
51 725 4.78 3157 20.79
52 692 4.56 3849 25.35
53 697 4.59 4546 29.94
54 623 4.10 5169 34.05
55 645 4.25 5814 38.30
56 607 4.00 6421 42.29
57 540 3.56 6961 45.85
58 559 3.68 7520 49.53
59 492 3.24 8012 52.77
60 545 3.59 8557 56.36
61 487 3.21 9044 59.57
62 417 2.75 9461 62.32
63 419 2.76 9880 65.08
64 431 2.84 10311 67.92
65 421 2.77 10732 70.69
66 417 2.75 11149 73.44
67 353 2.33 11502 75.76
68 338 2.283 11840 77.99
69 297 1.96 12137 79.94
70 362 2.38 12499 82.33
71 283 1.86 12782 84.19
72 241 1.59 13023 85.78
73 219 1.44 13242 87.22
74 209 1.38 13451 88.60
75 237 1.56 13688 90.16
76 238 1.57 13926 91.73
77 153 1.01 14079 92.73
78 139 0.92 14218 93.65
79 146 0.96 14364 94.61
80 162 1.07 14526 95.68
81 105 0.69 14631 96.37
82 63 0.41 14694 96.79
83 55 0.36 14749 97.15
84 62 0.41 14811 97.56
85 77 0.51 14888 98.06
86 56 0.37 14944 98.43
87 60 0.40 15004 98.83
88 31 0.20 15035 99.03
89 33 0.22 15068 99.25
90 30 0.20 15098 99.45
91 18 0.12 15116 99.57
92 12 0.08 15128 99.64
93 15 0.10 15143 99.74
94 10 0.07 15153 99. 81
95 7 0.05 15160 99.86
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SECCION C. SALUD

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

96 5 0.03 15165 99.89

97 2 0.01 15167 99.90

98 4 0.03 15171 99.93

99 3 0.02 15174 99.95

100 3 0.02 15177 99.97

101 2 0.01 15179 99.98

104 1 0.01 15180 99.99

105 2 0.01 15182 100.00

ESCOLA Afios de educacidén del entrevistado
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
0 3649 24.04 3649 24.04
1 794 5.23 4443 29.26
2 1253 8.25 5696 37.52
3 1925 12.68 7621 50.20
4 833 5.49 8454 55.68
5 434 2.86 8888 58.54
6 2788 18.36 11676 76.91
7 221 1.46 11897 78.36
8 402 2.65 12299 81.01
9 1365 8.99 13664 90.00
10 68 0.45 13732 90.45
11 115 0.76 13847 91.21
12 303 2.00 14150 93.20
13 130 0.86 14280 94.06
14 74 0.49 14354 94.55
15 59 0.39 14413 94.93
16 146 0.96 14559 95.90
17 466 3.07 15025 98.97
18 105 0.69 15130 99.66
19 33 0.22 15163 99.87
99 19 0.13 15182 100.00
C1 Ahora tengo algunas preguntas sobre el estado de tu salud. é&Diria usted que su salud es...
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

1. Excelente 1 271 1.92 271 1.92
2. Muy buena 2 627 4.43 898 6.35
3. Buena 3 4495 31.77 5393 38.11
4. Regular 4 6585 46.54 11978 84.65
5. Mala 5 2169 15.33 14147 99.98
8. NR 8 2 0.01 14149 99.99
9. NS 9 1 0.01 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
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c2 Comparando su salud con la de hace dos afos, édiria usted que su salud ahora estd...?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Mucho mejor 1 314 2.22 314 2.22
2. Algo mejor 2 1334 9.43 1648 11.65
3. M&s o menos igual 3 7955 56.22 9603 67.87
4. Algo peor 4 3797 26.83 13400 94.70
5. Mucho peor 5 707 5.00 14107 99.70
8. NR 8 31 0.22 14138 99.92
9. NS 9 12 0.08 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
C3 ¢Alguna vez en su vida le ha atenido un doctor o personal médico?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 14787 97.40 14787 97.40
2. No 2 394 2.60 15181 99.99
8. NR 8 0 0.00 15181 99.99
9. NS 9 1 0.01 15182 100.00
Cc4a ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que tiene usted hipertensién o la prensién
alta??
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5551 37.54 5551 37.54
2. No 2 9153 61.90 14704 99.44
8. NR 8 38 0.26 14742 99.70
9. NS 9 45 0.30 14787 100.00
Salte si C3=2,8,9 . 395
Cc5 ZEsta usted tomando ahora algin medicamento para bajar la prensién?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 3927 70.74 3927 70.74
2. No 2 1598 28.79 5525 99.53
8. NR 8 14 0.25 5539 99.78
9. NS 9 12 0.22 5551 100.00
Salte si C3 o C4 =2,8,9 . 9631
C6 ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que usted tiene diabetes o un nivel alto de
azlcar en la sangre?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2284 15.45 2284 15.45
2. No 2 12437 84.11 14721 99.55
8. NR 8 33 0.22 14754 99.78
9. NS 9 33 0.22 14787 100.00
Salte si €3=2,8,9 . 395
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Cc7 ¢Esta usted tomando ahora alguna medicina oralmente para controlar su diabetes?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1919 84.02 1919 84.02
2. No 2 357 15.63 2276 99.65
8. NR 8 2 0.09 2278 99.74
9. NS 9 6 0.26 2284 100.00
Salte si €3 =2,8,9 o C6 =2,8,9 12898
c8 ¢Esta usted usando ahora inyecciones o bomba de insulina?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 234 10.25 234 10.25
2. No 2 2038 89.23 2272 99.47
8. NR 8 4 0.18 2276 99.65
9. NS 9 8 0.35 2284 100.00
Salte si C3 o C6 =2,8,9 12898
C9 ¢Sigue una dieta especial para controlar su diabetes?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1326 62.28 1326 62.28
2. No 2 793 37.25 2119 99.53
8. NR 8 3 0.14 2122 99.67
9. NS 9 7 0.33 2129 100.00
Salte si C3 o C6 =2,8,9 0 es 13053
entrev. por sustituto
c10 ¢En general ahora estéd su diabetes bajo control?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1882 88.40 1882 88.40
2. No 2 212 9.96 2094 98.36
8. NR 8 8 0.38 2102 98.73
9. NS 9 27 1.27 2129 100.00
Salte si C3 o C6 =2,8,9 0 es 13053
entrev. por sustituto
C11 éCon qué frecuencia se le mide el nivel de azlicar en la sangre o la orina?
C11_1 Ndmero de veces
Frecuencia Porcentaje
00. Cero 0 95 4.16
88. NR 88 12 0.53
99. NS 99 26 1.14
n. Otros valores > 0 n 2151

Salte si C3 o C6 =2,8,9 o0
C11_1=88,99

12898
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C11_2 Periodo

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Semana 1 124 5.52 124 5.52
2. Mes 2 1418 63.13 1542 68.66
3. Ano 3 609 27.11 2151 95.77
5. Nunca 5 95 4.23 2246 100.00
Salte si C3 o C6 =2,8,9 o 12936
C11_1=88,99
Cc12 Z¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que tiene usted cancer o tumor maligno,
excluyendo cancer menor de la piel?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 299 2.02 299 2.02
2. No 2 14434 97 .61 14733 99.63
8. NR 8 32 0.22 14765 99.85
9. NS 9 22 0.15 14787 100.00
Salte si C3=2,8,9 395
C13 En total, écuantos canceres en distintos lugares u dérganos ha tenido usted?
Salte si €3 o C12 =2,8,9
c13 Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 279 93.31 279 93.31
2 17 5.69 296 99.00
3 2 0.67 298 99.67
20 1 0.33 299 100.00
14883
ci14 ¢En qué 6rgano o parte ha tenido su(s) cancer(es)?
01 Abdomen - NOE (ninglin érgano especificado) 30 Mieloma (multiple)
02 Bazo 32 Nariz, nasal
03 Boca, oral 33 0ido
04 Brazo - NOE (incluye muneca) 34 0jo
05 Bronquio, bronquios 35 érganos femininos - NOE
06 Cabeza - NOE 36 Ovario
07 Cadera 37 Pancreas
08 Cara - NOE 38 Pelvis - NOE
09 Cerebro - astrocytoma 39 Pene
10 Cervix, cervical, cuello del Utero, cuello 40 Piel - célula basal
de la matrix 31 Piel - melanoma; lunar en la
11 Colon espalda
12 Cuello - NOE 41 Piel - otro o no sabe cudl,
13 Endometrio incluyendo cualquier parte del
14 Eso6fago cuerpo con cancer de la piel
15 Espalda - NOE 42 Pierna - NOE
16 Espina 43 Préstata
17 Estoémago 05 Pulmén, pecho - NOE
18 Extremidades - NOE 11 Recto
19 Ganglios, glandulas, ‘glandulas detras del 44 Rifbn, renal
oido’, ‘nudos’, linfoma (excl. Hodgkings) 45 Sangre - NOE
20 Garganta 46 Seno, pecho
21 Gastrointestinal 47 Testiculos
22 Glandula adrenal 48 Tiroides; bocio en cuello
23 Higado 49 Traquea
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24 Hodgkins 50 Uretra, uréter

25 Hueso, cartilago 51 Vagina, vaginal

11 Intestino, vientres 52 Vejiga

26 Labios 53 Vesicla

27 Laringe, cuerdas vocales 54 Vulva, labio genital

28 Lengua

13 Utero 95 En todos lados (metastatizado)
29 Mandibula, quijada 97 Otro

30 Médula oésea 88 NR

31 Melanoma 99 NS

95 Metastatizado, ’en todos lados’
C14_1 Organo 1

Salte si C3 o C12 =2,8,9

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 3 1.00 3 1.00
3 1 0.33 4 1.34
4 3 1.00 7 2.34
5 9 3.01 16 5.35
6 2 0.67 18 6.02
7 1 0.33 19 6.35
8 4 1.34 23 7.69
10 8 2.68 31 10.37
11 12 4.01 43 14.38
12 4 1.34 47 15.72
13 114 38.13 161 53.85
14 1 0.33 162 54.18
15 1 0.33 163 54.52
17 15 5.02 178 59.53
18 1 0.33 179 59.87
19 2 0.67 181 60.54
20 5 1.67 186 62.21
23 3 1.00 189 63.21
26 1 0.33 190 63.55
29 2 0.67 192 64 .21
31 1 0.33 193 64.55
32 4 1.34 197 65.89
34 3 1.00 200 66.89
35 3 1.00 203 67.89
36 8 2.68 211 70.57
37 1 0.33 212 70.90
38 1 0.33 213 71.24
41 5 1.67 218 72.91
42 6 2.01 224 74.92
43 12 4.01 236 78.93
44 8 2.68 244 81.61
45 2 0.67 246 82.27
46 36 12.04 282 94.31
47 1 0.33 283 94.65
48 1 0.33 284 94.98
50 1 0.33 285 95.32
51 6 2.01 291 97.32
52 4 1.34 295 98.66
88 1 0.33 296 99.00
97 1 0.33 297 99.33
99 2 0.67 299 100.00
14883
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C14_2 Organo 2

Salte si C3 o C12 =2,8,9

SECCION C. SALUD

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 1 0.34 276 93.24
3 1 0.34 277 93.58
5 1 0.34 278 93.92
11 4 1.35 282 95.27
13 3 1.01 285 96.28
15 1 0.34 286 96.62
17 1 0.34 287 96.96
20 2 0.68 289 97.64
36 2 0.68 291 98.31
41 1 0.34 292 98.65
45 2 0.68 294 99.32
46 1 0.34 295 99.66
52 1 0.34 296 100.00

14886

Nota: 275 lineas no fueron usadas.
C14_3 Organo 3
Salte si C3 o C12 =2,8,9

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
0 20 95.24 20 95.24
46 1 4.76 21 100.00

15161

Nota: 20 lineas no fueron usadas.
C14_4 Organo 4
Salte si C3 o C12 =2,8,9

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

15181

Nota: Una linea no fue usada.

C15 En los Gltimos dos afos, ¢ha consultado a un doctor o personal médico sobre su cancer?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

1. Si 1 214 71.57 214 71.57
2. No 2 81 27.09 295 98.66
8. NR 8 1 0.33 296 99.00
9. NS 9 3 1.00 299 100.00
Salte si C3 or C12 =2,8,9 14883
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Cc16 Durante los Ultimos dos afos, équé tipo de tratamientos ha recibido para el cancer?
C16a Quimioterapia o Medicamento
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 67 22.41 67 22.41
2. No 2 145 48.49 212 70.90
5. Ninguno 5 78 26.09 290 96.99
8. NR 8 3 1.00 293 97.99
9. NS 9 6 2.01 299 100.00
Salte si C3 or C12 =2,8,9 14883
C16b Cirugia o Biopsia
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 111 52.36 111 52.36
2. No 2 101 47 .64 212 100.00
Salte si C3 o C12 =2,8,9 o C16a=5,8,9 14970
C16c Radiacién o Rayos X
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 61 28.77 61 28.77
2. No 2 151 71.23 212 100.00
Salte si C3 o C12 =2,8,9 o C16a=5,8,9 14970
C16d Medicamentos o Tratamientos para sintomas (Dolor, NAusea, Salpullidos)
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 78 36.79 78 36.79
2. No 2 134 63.21 212 100.00
Salte si C3 o C12 =2,8,9 o C16a=5,8,9 14970
C16e Otro
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 21 9.91 21 9.91
2. No 2 191 90.09 212 100.00
Salte si €3 o C12 =2,8,9 o C16a=5,8,9 14970
C17 ¢Esta usted ahora recibiendo tratamiento para el céancer?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 96 32.11 96 32.11
2. No 2 200 66.89 296 99.00
8. NR 8 1 0.33 297 99.33
9. NS 9 2 0.67 299 100.00
Salte si C3 o C12 =2,8,9 14883
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c18 éComo en qué ano o a qué edad le diagnosticaron su cadncer (mas reciente)?
Frecuencia Porcentaje
8888. NR 8888 3 1.00
9999. NS 9999 9 3.01
Salte si C3 o C12 =2,8,9 14883
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
1992.3 59.0 98.1 4.7 287 14895
75% C3 1999
50% Mediana 1996
25% C1 1990
Cc19 ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que usted tiene alguna enfermedad
respiratoria, tal como asma o enfisema?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 914 6.18 914 6.18
2. No 2 13828 93.51 14742 99.70
8. NR 8 31 0.21 14773 99.91
9. NS 9 14 0.09 14787 100.00
Salte si C3=2,8,9 395
Cc20 ¢Esta usted tomando ahora medicina u otro tratamiento para su enfermedad respiratoria?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 425 46.50 425 46.50
2. No 2 482 52.74 907 99.23
8. NR 8 5 0.55 912 99.78
9. NS 9 2 0.22 914 100.00
Salte si C3 o C19 =2,8,9 14268
c21 ¢Esta condicién le limita sus actividades normales tales como las lobroes del hogar o su
trabajo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 366 43.47 366 43.47
2. No 2 464 55.11 830 98.57
8. NR 8 8 0.95 838 99.52
9. NS 9 4 0.48 842 100.00
Salte si C3 o C19 =2,8,9 0 es 14340
entrev. por sustituto
c22 ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que usted ha tenido un ataque al corazén?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 488 3.30 488 3.30
2. No 2 14239 96.29 14727 99.59
8. NR 8 36 0.24 14763 99.84
9. NS 9 24 0.16 14787 100.00
Salte si €3=2,8,9 395
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ca23 éComo en qué ano o a qué edad tuvo su ataque al corazén (mas reciente)?
Frecuencia Porcentaje
8888. NR 8888 4 0.82
9999. NS 9999 16 3.28
Salte si C3 o C22 =2,8,9 . 14694
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
1991.9 71.0 128.9 5.1 468 14714
75% C3 1999
50% Mediana 1996
25% C1 1990
Cc24 ¢Esta usted tomando ahora medicinas para su enfermdad del corazén?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 336 68.85 336 68.85
2. No 2 152 31.15 488 100.00
8. NR 8 0 0.00 488 100.00
9. NS 9 0 0.00 488 100.00
Salte si C3 o C22 =2,8,9 . 14694
Cc25 éCarga con usted una medicna para el dolor de pecho?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 249 51.02 249 51.02
2. No 2 239 48.98 488 100.00
8. NR 8 0 0.00 488 100.00
9. NS 9 0 0.00 488 100.00
Salte si C3 o C22 =2,8,9 . 14694
C26 (Este problema del corazén le limite sus actividades normales tales como las labores del hogar o
su trabajo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 243 55.35 243 55.35
2. No 2 196 44.65 439 100.00
8. NR 8 0 0.00 439 100.00
9. NS 9 0 0.00 439 100.00
Salte si C3 or C22 =2,8,9 or proxy . 14743
c27 ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que ha tenido una embolia cerebral? [Es

posible derrame cerebral o ICT (isquemia cerebral transitoria)]

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 391 2.64 391 2.64
2. No 2 14339 96.97 14730 99.61
8. NR 8 39 0.26 14769 99.88
9. NS 9 18 0.12 14787 100.00
Salte si C3=2,8,9 . 395
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c28 En los ultimos dos afios, &ha consultado un doctor o personal médico por ésta o alguna otra

embolia cerebral?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 273 69.82 273 69.82
2. No 2 116 29.67 389 99.49
8. NR 8 0 0.00 389 99.49
9. NS 9 2 0.51 391 100.00
Salte si C3 o C27 =2,8,9 14791

Cc29 Debido a la embolia étiene usted...

C29a ...debilidad en los brazos y/o las piernas o ha disminuido su capacidad de
moverlas o usarlas?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 274 70.08 274 70.08
2. No 2 116 29.67 390 99.74
8. NR 8 0 0.00 390 99.74
9. NS 9 1 0.26 391 100.00
Salte si C3 o C27 =2,8,9 14791
C29b ...dificultad en hablar o en comer?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 136 34.78 136 34.78
2. No 2 254 64.96 390 99.74
8. NR 8 0 0.00 390 99.74
9. NS 9 1 0.26 391 100.00
Salte si €3 o C27 =2,8,9 14791
C29c¢ ...dificultad con la vista o visién?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 213 54.48 213 54.48
2. No 2 177 45.27 390 99.74
8. NR 8 0 0.00 390 99.74
9. NS 9 1 0.26 391 100.00
Salte si C3 o C27 =2,8,9 14791
C29d ...dificultad en pensar o en decir 1lo que quiere?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 137 35.04 137 35.04
2. No 2 253 64.71 390 99.74
8. NR 8 03 0.00 390 99.74
9. NS 9 1 0.26 391 100.00
Salte si C3 o C27 =2,8,9 14791
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C30 ¢Esta usted tomando ahora medicinas debido a la embolia cerebral o por complicaciones de ésta?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 194 49.62 194 49.62
2. No 2 195 49.87 389 99.49
8. NR 8 05 0.00 389 99.49
9. NS 9 2 0.51 391 100.00
Salte si C3 or C27 =2,8,9 14791
C31 ¢Esta usted recibiendo terapia o rehabilitacién a causa de la embolia o las complicaciones que
resultaron de ésta?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 54 13.81 54 13.81
2. No 2 336 85.93 390 99.74
8. NR 8 1 0.26 391 100.00
9. NS 9 0 0.00 391 100.00
Salte si C3 or C27 =2,8,9 14791
Cc32 ¢Como en qué ano o a qué edad tuvo su embolia (mas reciente)?
Frecuencia Porcentaje
8888. NR 8888 1 0.26
9999. NS 9999 8 2.05
Salte si C3 o C27 =2,8,9 14791
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
1992.5 63.0 96.3 6.0 382 14800
75% C3 1999
50% Mediana 1996
25% C1 1990
C33 ¢Esta embolia le ha limitado sus actividades normales tales como las labores del hogar o su
trabajo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 168 51.69 168 51.69
2. No 2 156 48.00 324 99.69
8. NR 8 1 0.31 325 100.00
9. NS 9 0 0.00 325 100.00
Salte si C3 o C27 =2,8,9 0 es 14857
entrev. por sustituto
C34 ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que tiene artritis o reumatismo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2881 19.48 2881 19.48
2. No 2 11846 80.11 14727 99.59
8. NR 8 33 0.22 14760 99.82
9. NS 9 27 0.18 14787 100.00
Salte si €3=2,8,9 395
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C35 En los Ultimos dos afos, ¢ha consultado a un doctor especificamente para su artritis o
reumatismo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1906 66.16 1906 66.16
2. No 2 968 33.60 2874 99.76
8. NR 8 4 0.14 2878 99.90
9. NS 9 3 0.10 2881 100.00
Salte si C3 or C34 =2,8,9 . 12301
C36 éSiente dolor, rigidez o hichazén de las articulaciones o coyunturas?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2402 88.83 2402 88.83
2. No 2 294 10.87 2696 99.70
8. NR 8 4 0.15 2700 99.85
9. NS 9 4 0.15 2704 100.00
Salte si C3 o C34 =2,8,9 0 es . 12478

entrev. por sustituto

C37 ¢Esta tomando medicinas o estd recibiendo otro tratamiento para su artritis o reumatismo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

1. Si 1 1665 57.79 1665 57.79
2. No 2 1201 41.69 2866 99.48
8. NR 8 5 0.17 2871 99.65
9. NS 9 10 0.35 2881 100.00
Salte si C3 o C34 =2,8,9 . 12301

C38 ¢Estan limitadas a veces sus actividades normales tales como las labores del hogar o su trabajo

por la artritis o reumatismo?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1330 49.19 1330 49.19
2. No 2 1355 50.11 2685 99.30
8. NR 8 9 0.33 2694 99.63
9. NS 9 10 0.37 2704 100.00
Salte si C3 o C34 =2,8,9 o0 es . 12478
entrev. por sustituto

C39 En los Ultimos dos afios, éle ha dicho un doctor o personal médico que usted tenia...

C39a Infeccién de higado o rifén?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1581 10.69 1581 10.69
2. No 2 13111 88.67 14692 99.36
8. NR 8 48 0.32 14740 99.68
9. NS 9 47 0.32 14787 100.00
Salte si €3=2,8,9 . 395
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C39b Tuberculosis?

SECCION C. SALUD

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 53 0.36 53 0.36
2. No 2 14647 99.05 14700 99.41
8. NR 8 49 0.33 14749 99.74
9. NS 9 38 0.26 14787 100.00
Salte si €3=2,8,9 395
C39c Neumonia?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 209 1.41 209 1.41
2. No 2 14491 98.00 14700 99.41
8. NR 8 51 0.34 14751 99.76
9. NS 9 36 0.24 14787 100.00
Salte si €3=2,8,9 395
c40 ¢Se ha caido en los Gltimos dos afios?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5378 35.42 5378 35.42
2. No 2 9781 64.42 15159 99.85
8. NR 8 4 0.03 15163 99.87
9. NS 9 19 0.13 15182 100.00
Cc41 ¢Como cuantas veces ha ocurrido esto?
Frecuencia Porcentaje
88. NR 88 10 0.19
90. Cédigo no valido 90 3 0.06
96. Cbédigo no valido 96 2 0.04
99. NS 99 106 1.97
Salte si C41=2,8,9 9804
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
2.9 95.0 19.1 184.3 5262 9920
75% C3
50% Mediana
25% C1
c42 ¢Se lastimé en esa(s) caida(s) de tal manera que necesité tratamiento médico?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2064 38.38 2064 38.38
2. No 2 3286 61.10 5350 99.48
8. NR 8 19 0.35 5369 99.83
9. NS 9 9 0.17 5378 100.00
Salte si C41=2,8,9 9804
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c43 Si no tiene 50 afios y mas pase a C.44

Después de haber cumplido 50 afios ése ha fracturado algun(os) hueso(os) incluyendo la cadera?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1749 12.73 1749 12.73
2. No 2 11667 84.90 13416 97.63
8. NR 8 237 1.72 13653 99.35
9. NS 9 89 0.65 13742 100.00
1440
C44 ¢Normalmente usa usted lentes?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 6070 39.98 6070 39.98
2. No 2 9092 59.89 15162 99.87
8. NR 8 14 0.09 15176 99.96
9. NS 9 6 0.04 15182 100.00
Cc45 ¢Como es su visioéon (con lentes)? Es...
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Excelente 1 427 3.02 427 3.02
2. Muy buena 2 1363 9.63 1790 12.65
3. Buena 3 6029 42 .61 7819 55.26
4. Regular 4 4891 34.57 12710 89.82
5. Mala 5 1295 9.15 14005 98.98
6. Legalmente ciego 6 44 0.31 14049 99.29
8. NR 8 58 0.41 14107 99.70
9. NS 9 43 0.30 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C46 éNormalmente usa usted audifono o aparato auditivo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 215 1.42 215 1.42
2. No 2 14945 98.44 15160 99.86
8. NR 8 14 0.09 15174 99.95
9. NS 9 8 0.05 15182 100.00
ca7 ¢Como es su Rango de oido/audicién (con aparato)?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Excelente 1 802 5.67 802 5.67
2. Muy Buena 2 1961 13.86 2763 19.53
3. Buena 3 7747 54.75 10510 74.28
4. Regular 4 2774 19.60 13284 93.88
5. Mala 5 643 4.54 13927 98.42
6. Legalmente sordo 6 13 0.09 13940 98.52
8. NR 8 140 0.99 14080 99.51
9. NS 9 70 0.49 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
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Cc48 éSufre de dolor fisico a menudo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5838 41.26 5838 41.26
2. No 2 8298 58.64 14136 99.90
8. NR 8 7 0.05 14143 99.95
9. NS 9 7 0.05 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
Cc49 ¢Como es el dolor fisico la mayor parte del tiempo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Leve 1 1910 32.72 1910 32.72
2. Moderado 2 2371 40.61 4281 73.33
3. Severo 3 1545 26.46 5826 99.79
8. NR 8 6 0.10 5832 99.90
9. NS 9 6 0.10 5838 100.00
Salte si C48=2,8,9 o es entrev. . 9344
por sustituto
C50 ¢Este dolor le limita sus actividades normales como las labores del hogar o el trabajo?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2748 47.07 2748 47.07
2. No 2 3071 52.60 5819 99.67
8. NR 8 10 0.17 5829 99.85
9. NS 9 9 0.15 5838 100.00
Salte si C48=2,8,9 0 es entrev. . 9344
por sustituto
C51 En los Ultimos dos afos ¢éha tenido alguna de las siguientes pruebas o procedimientos médicos ?

C51a Una vacuna contra el tétano

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 7222 51.04 7222 51.04
2. No 2 6849 48.40 14071 99.44
8. NR 8 15 0.11 14086 99.55
9. NS 9 64 0.45 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
C51b AnAdlisis de sangre para el colesterol

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 7362 52.03 7362 52.03
2. No 2 6714 47 .45 14076 99.48
8. NR 8 16 0.11 14092 99.59
9. NS 9 58 0.41 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
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C51c Prueba para la tuberculosis

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 3311 23.40 3311 23.40
2. No 2 10716 75.73 14027 99.13
8. NR 8 28 0.20 14055 99.33
9. NS 9 95 0.67 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
C51d Prueba para la diabetes

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 9073 64.12 9073 64.12
2. No 2 5027 35.53 14100 99.65
8. NR 8 15 0.11 14115 99.75
9. NS 9 35 0.25 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
C51e Prueba para la hipertensién o prensién alta?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 10269 72.57 10269 72.57
2. No 2 3832 27.08 14101 99.65
8. NR 8 14 0.10 14115 99.75
9. NS 9 35 0.25 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
C51 Sexo del entrevistado

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Hombre 1 5944 42.01 5944 42.01
2. Mujer 2 8206 57.99 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto . 1032
C51f ¢Se examina los senos cada mes para detectar nudos o bultos?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 3170 38.63 3170 38.63
2. No 2 4993 60.85 8163 99.48
3. Ya no tiene 3 3 0.04 8166 99.51
8. NR 8 26 0.32 8192 99.83
9. NS 9 14 0.17 8206 100.00
Salte si C51_1=1 o es entrev. por . 6976
sustituto

C51g ¢Le hecho una mamografia o una radiografia de los senos para detectar cancer?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

1. Si 1 1740 21.20 1740 21.20
2. No 2 6412 78.14 8152 99.34
3. Ya no tiene 3 2 0.02 8154 99.37
8. NR 8 33 0.40 8187 99.77
9. NS 9 19 0.23 8206 100.00
Salte si C51_1=1 o es entrev. por . 6976

sustituto
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C51h éLe han hecho una prueba Papanicolaou para cancer de la matriz?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5228 63.71 5228 63.71
2. No 2 2855 34.79 8083 98.50
3. Ya no tiene 3 77 0.94 8160 99.44
8. NR 8 31 0.38 8191 99.82
9. NS 9 15 0.18 8206 100.00
Salte si C51_1=1 o entrev. por 6976
sustituto
C51i En los Gltimos dos afios, éle han hecho un examen manual o prueba de sangre

para cancer de préstata?

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 983 16.54 983 16.54
2. No 2 4773 80.30 5756 96.84
3. Ya se lo operaron 3 151 2.54 5907 99.38
8. NR 8 18 0.30 5925 99.68
9. NS 9 19 0.32 5944 100.00
Salte si C51_1=2 o es entrev. por 9238
sustituto

Cc52 Estas preguntas se refieren a cémo se ha

sentido durante la

por favor digame si la mayor parte del tiempo:

semana pasada.

Para cada pregunta,

C52a Se ha sentido deprimido

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5284 37.34 5284 37.34
2. No 2 8723 61.65 14007 98.99
8. NR 8 56 0.40 14063 99.39
9. NS 9 87 0.61 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C52b Ha sentido que todo lo que hacia era un esfuerzo

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5088 35.96 5088 35.96
2. No 2 8896 62.87 13984 98.83
8. NR 8 81 0.57 14065 99.40
9. NS 9 85 0.60 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C52c Ha sentido que su suefio era intranquilo

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 5136 36.30 5136 36.30
2. No 2 8898 62.88 14034 99.18
8. NR 8 56 0.40 14090 99.58
9. NS 9 60 0.42 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
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SECCION C. SALUD

ha sentido feliz
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 10559 74.62 10559 74.62
2 3437 24.29 13996 98.91
8 74 0.52 14070 99.43
9 80 0.57 14150 100.00
es entrev. por sustituto 1032
ha sentido solo
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 4605 32.54 4605 32.54
2 9407 66.48 14012 99.02
8 70 0.49 14082 99.52
9 68 0.48 14150 100.00
es entrev. por sustituto 1032
sentido que disfrutaba de la vida
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 9943 70.27 9943 70.27
2 3975 28.09 13918 98.36
8 104 0.73 14022 99.10
9 128 0.90 14150 100.00
es entrev. por sustituto 1032
ha sentido triste
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 5583 39.46 5583 39.46
2 8423 59.53 14006 98.98
8 69 0.49 14075 99.47
9 75 0.53 14150 100.00
es entrev. por sustituto 1032
ha sentido cansado
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 8347 58.99 8347 58.99
2 5665 40.04 14012 99.02
8 66 0.47 14078 99.49
9 72 0.51 14150 100.00
es entrev. por sustituto 1032
sentido que tenia mucha energia
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 6168 43.59 6168 43.59
2 7770 54.91 13938 98.50
8 90 0.64 14028 99.14
9 122 0.86 14150 100.00
es entrev. por sustituto 1032

ENASEM Manual de Cddigos-Encuesta Inicial-2001



SECCION C. SALUD

Cc53 En promedio durante los Ultimos dos afos, ¢ha hecho ejercicio o trabajo fisico pesado tres veces
por semana o mas? (Incluye varias actividades como deportes, labores caseras pesadas, u otro

trabajo fisico)

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 4768 33.70 4768 33.70
2. No 2 9268 65.50 14036 99.19
8. NR 8 72 0.51 14108 99.70
9. NS 9 42 0.30 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C54 ¢Alguna vez ha fumado cigarros? (Incluye mas de 100 cigarros o 5 cajetillas en su vida.
No incluya puros o pipa.)
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 6521 42.95 6521 42.95
2. No 2 8652 56.99 15173 99.94
8. NR 8 1 0.01 15174 99.95
9. NS 9 8 0.05 15182 100.00
C55 ¢Fuma cigarros actualmente?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2647 40.59 2647 40.59
2. No 2 3870 59.35 6517 99.94
8. NR 8 1 0.02 6518 99.95
9. NS 9 3 0.05 6521 100.00
Salte si C54=2,8,9 8661
C56 éComo cuantos cigarros o cajetillas fuma usted normalmente en un dia?
Frecuencia Porcentaje
88. NR 88 10 0.38
99. NS 99 15 0.57
Salte si C54 o C55 =2,8,9 12535
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
8.2 86.0 79.4 9.8 2622 12560
75% C3 10
50% Mediana 5
25% C1 2
Cc57 ZComo cuantos afos tenia cuando comenzé a fumar?
Frecuencia Porcentaje
88. NR 88 29 0.48
99. NS 99 117 1.94
Salte si C54=2,8,9 o0 es entrev. 9139

por sustituto
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Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
20.6 76.0 96.8 5.1 5897 9285
75% C3 23
50% Mediana 18
25% C1 15
Cc58 Cuando mas fumaba usted, écomo cuantos cigarros o cajetillas se fumaba en un dia?
Frecuencia Porcentaje
88. NR 88 86 2.39
99. NS 99 86 2.39
Salte si C54=2,8,9 or C55=1 0 es 11589
entrev. por sustituto
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
11.2 86.0 196.6 5.7 3421 11761
75% C3 20
50% Mediana 5
25% C1 2
C59 ¢Hace cuantos afos que dej6é de fumar?

00. Menos de un afno

88. NR

99. NS

Salte si C54=2,8,9 or C55=1 0 es
entrev. por sustituto

Promedio Rango Varianza

Kurtosis N N.A.

Frecuencia Porcentaje

00 37
88 106
99 131

11589

18.2 74.0 189.0

0.5

3319 11863

75% C3 27
50% Mediana 15
25% C1 7

Incluyendo ceros:

Promedio Rango Varianza

Kurtosis N N.A.

18.0 75.0 190.5

0.5

3356 11826

75% C3 26
50% Mediana 15
25% C1 6
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Cc60 ¢Actualmente toma bebidas alcohélicas como cerveza, vino, licor, o pulque?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 4734 31.18 4734 31.18
2. No 2 8956 58.99 13690 90.17
3. Nunca ha tomado alcohol 3 1485 9.78 15175 99.95
8. NR 8 4 0.03 15179 99.98
9. NS 9 3 0.02 15182 100.00
c61 En los Ultimos tres meses, écomo cuadntos dias por semana ha tomado alguna bebida alcohélica?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
0. Ninguno o menos de uno por semana 0 2606 55.04 2606 55.04
1.1 1 998 21.08 3604 76.11
2. 2 2 347 7.33 3951 83.44
3. 3 3 210 4.44 4161 87.88
4. 4 4 129 2.72 4290 90.60
5. 5 5 55 1.16 4345 91.76
6. 6 6 58 1.22 4403 92.99
7.7 7 259 5.47 4662 98.46
8. 88=NR 8 36 0.76 4698 99.22
9. 99=NS 9 37 0.78 4735 100.00
Salte si C60=2,3,8,9 10447
Cc62 De los dias en que tomdé bebidas alcohdlicas en los Ultimos tres meses, écomo cuantas bebidas
tomé por dia?
Frecuencia Porcentaje
0. Cdédigo no valido 0 3 0.14
88. NR 88 22 1.03
99. NS 99 90 4.23
Salte si C60=2,3,8,9 or C61=0 13053
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
5.0 69.0 25.1 19.2 2014 13168
75% C3 6
50% Mediana 3
25% C1 2
Cc63 En los (ltimos tres meses, écudntos dias tomdé cuatro o mas bebidas en una ocasién?
Frecuencia Porcentaje
0. Ninguno 0 777 36.50
88. NR 87 63 2.96
99. NS 88 26 1.22
Salte si C60=2,3,8,9 o C61=0 99 71 3.33
13053
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Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
11.0 86.0 387.1 8.8 1255 13927
75% C3 12
50% Mediana 4
25% C1 2
Incluyendo ceros:

Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
6.8 87.0 267.4 16.0 2032 13150
75% C3 6
50% Mediana 1
25% C1 0

C64 ¢Alguna vez en su vida ha tomado una bebida alcohélica?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 4538 50.64 4538 50.64
2. No 2 4364 48.69 8902 99.33
8. NR 8 37 0.41 8939 99.74
9. NS 9 23 0.26 8962 100.00
Salte si C60=1,3 6220
C65 (Cuando tomaba), ¢alguna vez considera(6) usted disminuir la cantidad de bebidas alcohélicas que
toma (tomaba)?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2246 36.42 2246 36.42
2. No 2 3841 62.28 6087 98.70
8. NR 8 40 0.65 6127 99.35
9. NS 9 40 0.65 6167 100.00
Salte si C60=3 o C61=0 o C64=2,8,9 o 9015
es entrev. por sustituto
C66 (Cuando tomaba), alguna vez le molesta (molestd) que la gente lo critique (criticara) sobre el
hecho de que toma (tomaba)?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1435 23.27 1435 23.27
2. No 2 4650 75.40 6085 98.67
8. NR 8 40 0.65 6125 99.32
9. NS 9 42 0.68 6167 100.00
Salte si C60=3 o C61=0 o C64=2,8,9 o 9015

es entrev. por sustituto
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C67 ¢Se siente (sintid) usted alguna vez mal o culpable porqur toma (tomaba)?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1563 25.34 1563 25.34
2. No 2 4521 73.31 6084 98.65
8. NR 8 40 0.65 6124 99.30
9. NS 9 43 0.70 6167 100.00
Salte si C60=3 o C61=0 o C64=2,8,9 o 9015
entrev. por sustituto
C68 ¢Toma (tomaba) usted alguna bebida alcohdélica al levantarse por la mafiana para calmar sus
nervios o para deshacerse de la ‘cruda’?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1109 17.98 1109 17.98
2. No 2 4974 80.66 6083 98.64
8. NR 8 44 0.71 6127 99.35
9. NS 9 40 0.65 6167 100.00
Salte si C60=3 o C61=0 o C64=2,8,9 o 9015
es entrev. por sustituto
C69 ¢Comparado con hace dos afnos, usted pesa...
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. 5 kilos mas 1 3126 20.59 3126 20.59
2. 5 kilos menos 2 3607 23.76 6733 44 .35
3. Mas o menos lo mismo 3 8037 52.94 14770 97.29
8. NR 8 20 0.13 14790 97.42
9. NS 9 392 2.58 15182 100.00
C70 En los Gltimos dos afos, ¢ha cambiado su alimentacién o sus habitos de ejercicio para subir o
bajar de peso?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2796 18.42 2796 18.42
2. No 2 12237 80.60 15033 99.02
8. NR 8 77 0.51 15110 99.53
9. NS 9 72 0.47 15182 100.00
C71 ¢Como cuantos kilos pesa usted ahora?
Frecuencia Porcentaje
888. NR 888 21 0.14
999. NS 999 1595 10.51
Promedio Rango Kurtosis N N.A.
69.8 150.0 198.0 .4 13566 1616
75% C3 78
50% Mediana 69
25% C1 60
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Cc72 éComo cuanto mide usted sin zapatos?
Frecuencia Porcentaje
888. NR 888 27 0.18
915. Cédigo no valido 915 1 0.01
949. Co6digo no valido 949 1 0.01
990. Cédigo no valido 990 3 0.02
992. Cédigo no valido 992 1 0.01
999. NS 999 3413 22.48
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.

161.3 892.0 436.5 1159.2 11742 3440
75% C3 168
50% Mediana 160
25% C1 155

C73 Durante los (ltimos dos afos, ¢ha tenido alguno de los siguientes problemas o molestias

frecuentemente?

C73a Hinchazén frecuente en los pies o en los tobillos

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.

1. Si 1 3959 27.98 3959 27.98
2. No 2 10169 71.87 14128 99.84
8. NR 8 12 0.08 14140 99.93
9. NS 9 10 0.07 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C73b Dificultad en respirar cuando esta acostado

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2026 14.32 2026 14.32
2. No 2 12101 85.52 14127 99.84
8. NR 8 13 0.09 14140 99.93
9. NS 9 10 0.07 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C73c Mareos o desmayos

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 3353 23.70 3353 23.70
2. No 2 10771 76.12 14124 99.82
8. NR 8 15 0.11 14139 99.92
9. NS 9 11 0.08 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C73d Agotamiento serio

Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 2448 17.30 2448 17.30
2. No 2 11665 82.44 14113 99.74
8. NR 8 19 0.13 14132 99.87
9. NS 9 18 0.13 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
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C73e Fatiga severa

Si
No
NR
. NS
Salte si es entrev. por sustituto

© oonNn =

Cc73f Jadeo o tos, o produccién de flema

Si
No
NR
. NS
Salte si es entrev. por sustituto

© oo NN =

C73g Dolor en extremidades inferiores

Si
No
NR
. NS
Salte si es entrev. por sustituto

© oo N =

C73h Dolor de estémago, indigestién, diarrea

Si
. No
NR
. NS
Salte si es entrev. por sustituto

© oo =

C73i Pérdida involuntaria de orina

Si
No
NR
. NS
Salte si es entrev. por sustituto

© onNn =

C73j Ardor o quemazén al orinar

Si
No
NR
. NS
Salte si es entrev. por sustituto

© oonNn =
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Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 3803 26.88 3803 26.88
2 10315 72.90 14118 99.77
8 18 0.183 14136 99.90
9 14 0.10 14150 100.00
1032
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 2495 17.63 2495 17.63
2 11625 82.16 14120 99.79
8 17 0.12 14137 99.91
9 13 0.09 14150 100.00
1032
al (o después de) caminar
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 5942 41.99 5942 41.99
2 8179 57.80 14121 99.80
8 19 0.13 14140 99.93
9 10 0.07 14150 100.00
1032
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 2734 19.32 2734 19.32
2 11389 80.49 14123 99.81
8 16 0.11 14139 99.92
9 11 0.08 14150 100.00
1032
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 1098 7.76 1098 7.76
2 13023 92.04 14121 99.80
8 16 0.11 14137 99.91
9 13 0.09 14150 100.00
1032
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1 1189 8.40 1189 8.40
2 12929 91.37 14118 99.77
8 18 0.13 14136 99.90
9 14 0.10 14150 100.00
1032
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C73k Sangrado al orinar o ir al bano
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 270 1.91 270 1.91
2. No 2 13848 97.87 14118 99.77
8. NR 8 19 0.13 14137 99.91
9. NS 9 13 0.09 14150 100.00
Salte si es entrev. por sustituto 1032
C74 ¢le falta alguna extremidad o parte de sus piernas o brazos debido a un accidente o enfermedad?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 205 1.35 205 1.35
2. No 2 14951 98.48 15156 99.83
8. NR 8 16 0.11 15172 99.93
9. NS 9 10 0.07 15182 100.00
C75 Debido a enfermedad o heridas en los Ultimos doce meses, ¢como cuantos dias se tuvo que quedar
en cama por mas de un dia? (Incluya dias que estuvo hospitalizado)
Frecuencia Porcentaje
000. Ninguno 000 11967 78.82
888. NR 888 43 0.28
999. NS 999 78 0.51
Promedio Rango Varianza Kurtosis N N.A.
23.7 364.0 3914.6 20.3 3094 12088
75% C3 15
50% Mediana 4
25% C1 2
C76 ¢Alguna vez le ha dicho un doctor o personal médico que sufre de algin problema de salud causado
por su actividad laboral? (Incluya accidentes de trabajo)
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Si 1 1228 8.09 1228 8.09
2. No 2 13748 90.55 14976 98.64
8. NR 8 128 0.84 15104 99.49
9. NS 9 78 0.51 15182 100.00
Cc77 Entrevistador: éCon qué frecuencia necesité ayuda el entrevistado para contestar la Seccién C.
Salud?
Frecuencia Porcentaje Frec.Acum. % Acum.
1. Nunca 1 13227 87.12 13227 87.12
2. Pocas veces 2 1673 11.02 14900 98.14
3. La mayoria de, o todo el tiempo 3 282 1.86 15182 100.00

FAC_PER Ponderador a Nivel Individual

ENASEM Manual de Cddigos-Encuesta Inicial-2001

28



	UNHHIDIdentificación de hogar único
	PS3 Código individual del entrevistado
	NUM_FIELDNúmero de entrevistas en el hogar \(se�
	MURBLocalidad de residencia con 100,000 habitante
	SEXOSexo del entrevistado
	EDADEdad del entrevistado
	ESCOLA Años de educación del entrevistado
	C8¿Está usted usando ahora inyecciones o bomba d
	C11_1 Número de veces
	C11_2 Período
	C13En total, ¿cuántos cánceres en distintos lug�
	C14¿En qué órgano o parte ha tenido su\(s\) c
	C14_1 Órgano 1
	C14_2 Órgano 2
	C14_3 Órgano 3
	C14_4 Órgano 4
	C15En los últimos dos años, ¿ha consultado a un�
	C16Durante los últimos dos años, ¿qué tipo de �
	C16a Quimioterapia o Medicamento
	C16b Cirugía o Biopsia
	C16c Radiación o Rayos X
	C16e Otro
	C17¿Está usted ahora recibiendo tratamiento para
	C18¿Como en qué año o a qué edad le diagnostic�
	C20¿Está usted tomando ahora medicina u otro tra
	C21¿Esta condición le limita sus actividades nor
	C22¿Alguna vez le ha dicho un doctor o personal �
	C23¿Como en qué año o a qué edad tuvo su ataqu�
	C24¿Está usted tomando ahora medicinas para su e
	C25¿Carga con usted una medicna para el dolor de�
	C26¿Este problema del corazón le limite sus acti
	C29a ...debilidad en los brazos y/o las piernas o
	C29b ...dificultad en hablar o en comer?
	C29c ...dificultad con la vista o visión?
	C29d ...dificultad en pensar o en decir lo que quiere?
	C32¿Como en qué año o a qué edad tuvo su embol�
	C33¿Esta embolia le ha limitado sus actividades �
	C34¿Alguna vez le ha dicho un doctor o personal �
	C36¿Siente dolor, rigidez o hichazón de las arti
	C37¿Está tomando medicinas o está recibiendo ot�
	C39a Infección de hígado o riñón?
	C39b Tuberculosis?
	C39c Neumonía?
	C40¿Se ha caído en los últimos dos años?
	C41¿Como cuántas veces ha ocurrido esto?
	C42¿Se lastimó en esa\(s\) caída\(s\) de t�
	C43 Si no tiene 50 años y más pase a C.44
	Después de haber cumplido 50 años ¿se ha fractu�
	C44 ¿Normalmente usa usted lentes?
	C46 ¿Normalmente usa usted audífono o aparato au
	C47¿Cómo es su Rango de oído/audición \(con a�
	C48¿Sufre de dolor físico a menudo?
	C49¿Cómo es el dolor físico la mayor parte del �
	C50¿Este dolor le limita sus actividades normale�
	C51En los últimos dos años ¿ha tenido alguna de�
	C51a Una vacuna contra el tétano
	C51b Análisis de sangre para el colesterol
	C51c Prueba para la tuberculosis
	C51d Prueba para la diabetes
	C51e Prueba para la hipertensión o prensión alta
	C51Sexo del entrevistado
	C51f   ¿Se examina los senos cada mes para detec�
	C51g¿Le hecho una mamografía o una radiografía �
	C51h¿Le han hecho una prueba Papanicolaou para c�
	C51iEn los últimos dos años, ¿le han hecho un e�
	C52a Se ha sentido deprimido
	C52b Ha sentido que todo lo que hacía era un esf�
	C52c Ha sentido que su sueño era intranquilo
	C52d Se ha sentido feliz
	C52e Se ha sentido solo
	C52f Ha sentido que disfrutaba de la vida
	C52g Se ha sentido triste
	C52h Se ha sentido cansado
	C52i Ha sentido que tenía mucha energía
	C54 ¿Alguna vez ha fumado cigarros? \(Incluye m�
	C56¿Como cuántos cigarros o cajetillas fuma uste
	C57¿Como cuántos años tenía cuando comenzó a f
	C58Cuando más fumaba usted, ¿como cuántos cigar�
	C59¿Hace cuantos años que dejó de fumar?
	C61En los últimos tres meses, ¿como cuántos dí�
	C63En los últimos tres meses, ¿cuántos días to�
	C64 ¿Alguna vez en su vida ha tomado una bebida �
	C67¿Se siente \(sintió\) usted alguna vez mal�
	C71¿Como cuántos kilos pesa usted ahora?
	C72¿Como cuánto mide usted sin zapatos?
	C73aHinchazón frecuente en los pies o en los tob�
	C73b Dificultad en respirar cuando está acostado
	C73c  Mareos o desmayos
	C73d  Agotamiento serio
	C73e Fatiga severa
	C73fJadeo o tos, o producción de flema
	C73hDolor de estómago, indigestión, diarrea
	C73iPérdida involuntaria de orina
	C73j Ardor o quemazón al orinar
	C73kSangrado al orinar o ir al baño
	C74¿Le falta alguna extremidad o parte de sus pi�
	C77Entrevistador: ¿Con qué frecuencia necesitó �
	FAC_PER Ponderador a Nivel Individual

